

I/S Jessen, Årslev
Nybøl Bygade 10
6230 Rødekro

Miljø
Skelbækvej 2
6200 Aabenraa
Tlf.: 7376 7676

Dato: 09.10.2019
Sagsnr.: 19/53037

Kontakt: Jon Kjær Jensen
Direkte tlf.: 73 76 62 86
E-mail: jkje@aabenraa.dk

Tilsynsrapport for miljøtilsyn

Oplysninger om virksomheden

Navn	I/S Jessen, Årslev
Anlæggets adresse:	Nybøl Bygade 10, 6230 Rødekro
Telefonnummer:	74666719 / 20266519
Mailadresse	rhjessen@gmail.com
CVR nr.	43783556

Tilsynsoplysninger

Tilsynstype:	landbrug, basis
Tilsynsdato:	8. oktober 2019
Husdyrbrugets repræsentant:	Ejer
Tilsynsførende:	Jon Kjær Jensen

Konklusion på tilsynet

Ved tilsynet blev husdyrbrugets anlæg gennemgået fysisk, ligesom ensilagepladser og gyllebeholdere blev besigtiget. Gennemgangen gav ikke anledning til håndhævelser efter husdyrbruglovgivningen. Ejer redegjorde for dyreholdets størrelse og sammensætning og fremviste den ønskede dokumentation for egenkontrollen i form af logbøger og lignende.

Husdyrbruget bærer præg af godt landmandskab, og ejer har en struktureret og systematisk tilgang til arbejdet. Ejer har fokus på evt. risikopunkter og er bevidst om miljøforholdene.

Har du kommentarer til eller er du uenig i konklusionen på tilsynet eller indholdet af rapporten, bedes du kontakte den tilsynsførende snarest muligt.

Tilladte dyrehold i henhold til husdyrbrugets miljøgodkendelse

Dyretype	Vægt/alder/ydelse		Staldsystem	Antal dyr	Antal DE
St.r. årskø-er			Sengestald m. fast gulv	220	288,28
St.r. års-opdr. 0-6mdr.	Indgangsalder: 0,4	Afgangsalder: 3,0	Dybstrøelse (hele arealet)	32	7,95
St.r. års-opdr. 6-27mdr.	Indgangsalder: 24,4	Afg.-/kælvningssalder 25,2	Spaltegulvbokse	8	4,87
Slagtekalv st.r. 0-6mdr.(220 kg)	Indgangsvægt: 43,2	Afgangsvægt: 126,0	Dybstrøelse (hele arealet)	126	6,82

Bemærkninger: Miljøgodkendelse bortfald den 4. juni 2014

Registreret ved tilsyn i henhold til gødningsregnskab 2017-2018

Dyretype	Vægt/alder/ydelse		Staldsystem	Antal dyr	Antal DE
St.r. årskøer	Kg EKM: 10739,0		Senge-stald,m.bagskyl/ringkanal	216	309,43
St.r. årskøer	Kg EKM: 10739,0		Dybstrøelse (hele arealet)	15	21,49
St.r. års-opdr. 0-6mdr.	Indgangsalder: 0,3	Afgangsalder: 3,1	Dybstrøelse (hele arealet)	28	6,95
St.r. års-opdr. 6-27mdr.	Indgangsalder: 23,6	Afg.-/kælvningssalder 24,4	Spaltegulvbokse	6	3,58
Slagtekalv st.r. 0-6mdr.(220 kg)	Indgangsvægt: 40,0	Afgangsvægt: 146,9	Dybstrøelse (hele arealet)	144	10,06
Slagtekalv st.r. (220-440 kg)	Indgangsvægt: 238,3	Afgangsvægt: 452,9	Senge-stald,m.bagskyl/ringkanal	8	2,00

Bemærkninger: Der er 11 køer for meget i planåret 2017/2018 jf. gødningsregnskabet. Årsagen er, at antallet af årskøer ligger og svinger omkring det tilladte fra år til år, idet der i nogle år sættes en mængde køer ind i produktionen og i andre år sættes køer ud. Set over en længere periode ligger dyreholdet omkring det tilladte. Der er således ingen bemærkninger til dyreholdet.

Driftsbygninger

Er ulovlige driftsbygninger konstateret?	Nej
--	-----

Bemærkninger: Intet at bemærke

Gødningsopbevaringsanlæg

Type	Rumfang	Byggedato	Sidste kontroldato	Interval
Gyllebeholder	1.500	01-01-1994	14-12-2011	10
Gyllebeholder	3.884	01-01-2005	26-10-2015	5

Gyllebeholdere og andre beholdere over 100 m³ til husdyrgødning og ensilagesaft er underlagt beholderkontrolsbekendtgørelsen og skal kontrolleres hvert 5. eller 10. år alt afhængig af afstanden til vandløb og søer.

Beholdere, der er taget ud af drift, kan anmeldes til kommunen ved at udfylde blanketten i nedenstående link:

<https://www.aabenraa.dk/erhverv/erhverv-paa-landet/landbrug/gyllebeholder/>

Tjekliste til gyllebeholdere

Er intervallet for beholderkontrol overholdt?	Ja, der er sidst kontrolleret en beholder i 2015. Næste beholder skal kontrolleres i 2020
Er der mindre end 100m til vandløb/søer? Er der i så fald opsat gyllealarm og udført 5-årig beholderkontrol?	Ja. Der er opsat alarm på den største af gyllebeholderne. Beholderen er sidst kontrolleret i 2015.
Mere end 6° hældning til vandløb/søer? Er der i så fald opført jordbarriere?	Nej. Der er ikke hældning mod vandløb
Er kapacitetskravet opfyldt på egen ejendom? Hvis nej, foreligger der så skriftlige aftaler?	Ja
Er der etableret flydelag? Føres der logbog på gyllebeholder?	Ja. Der føres logbøger for begge beholdere
Er der monteret dykket indløb, og er det intakt?	Ja. Begge indløb er intakte
Er der monteret fast pumperør? Svinges pumperøret tilbage efter brug og låst fast over beholderen?	Nej
Anvendes elpumpe eller traktorpumpe?	Der pumpes med elpumpe fra stadafsnittet med robotter, mens der pumpes med traktor fra det øvrige
Overvåges pumpning manuelt eller med timer?	Der pumpes under overvågning
Er der beplantning op ad beholderen?	Nej

Bemærkninger: Intet at bemærke

Kalvehytter

Er der fast opstillede kalvehytter?	I kalvestalden
Står de på fast bund?	Ja
Er der afløb til gyllebeholderen?	Ja

Bemærkninger: Under tilsynet drøftede vi muligheden for at have kalve i flytbare kalvehytter på græs. Kravet er i den forbindelse, at hytterne flyttes med et vist mellemrum, og at det altid er på en mark med en græsafgrøde m. fl. Kontakt os gerne, hvis det bliver aktuelt.

Markmødding/kompost

Varigheden af kompostering på fast bund?	~3 måneder
Er tørstofindholdet over 30 %?	Ja
Er stakken overdækket?	Ja
Roterer placeringen af markstakken og er afstandskrav opfyldt?	Ja

Fast husdyrgødning skal kompostere på fast bund i mindst 3 måneder, før det må lægges i markstak. Det kan fx foregå i stalden eller på møddingsplads.

Afstandskrav for markmødding/kompost:

- 25 m til enkelt vandboring
- 50 m til fælles vandboring
- 15 m til vandløb (også dræn) og søer
- 15 m til offentlig vej og privat fællesvej
- 30 m til naboskel
- 25 m til levnedsmiddelvirkomhed
- 15 m til beboelse på samme ejendom

Der skal gå fem år med afgrøder mellem, at markstakke med kompost placeres samme sted.

Plansiloer/ensilagepladser

Hvad ensileres der på ensilagepladsen?	Græs og majs
Er afløb på ensilagepladsen lovlige? Hvor ledes ensilagesaften til?	Ja. Der afledes via forbeholder til kanalerne under stalden
Er der randzone eller mur omkring pladsen?	Randzoner ved forpladser og støttemure langs siderne
Er afløbene tilstoppede?	Nej
Er pladsen bygget før 1. august 2002 og derved omfattet af undtagelsesbestemmelsen for afløb og randzone, hvis der kun opbeva-	Nej

res ikke-saftgivende ensilage, jf. § 18, stk. 8?	
Er der fare for overløb/forurening fra pladsen?	Nej
Er der opsat sprinkleranlæg?	Nej

Bemærkninger: Intet at bemærke

Oplæg af ensilage i marken

Hvad ensileres der i marken?	De seneste intet
------------------------------	------------------

Bemærkninger: Intet at bemærke

Ensilageoplæg i marken må ikke være saftende, og placeringen af dem skal roteres hvert år, således at der i det mellemliggende år er en afgrøde, der kan optage næringsstofferne under stakken.

Erhvervsaffald

Forbrænding med energiudnyttelse

Har du en containeraftale – hvor ofte hentes affald?	Ja. Afhentes ugentligt af Marius Petersen
--	---

Hvis der kommer dagsrenovationslignende affald i containeren skal affaldet bortskaffes hver 14. dag.

Grundejere kan få tilladelse til afbrænding af haveaffald, levende hegn og lign i landzone i perioden 1. december til 1. marts. Tilladelsen kan indhentes ved at kontakte Aabenraa Kommune.

Farligt affald

Hvilke affaldstyper forekommer der?	Hvordan håndteres de?
Mekanisk affald såsom spildolie, oliefiltere og batterier?	Marius Petersen
Medicinsk affald såsom medicinrester, kanyler og lign.?	Retur med dyrlægen
Lyskilder såsom lysstofrør?	Afleveres til elektrikerens ved køb af nye lyskilder
Kemisk affald i form af sprøjtemidler og lignende potentielle skadelige stoffer?	Sprøjter ikke selv

De forskellige typer farligt affald må ikke sammenblandes.

OBS:

- Nedrivning af bygninger skal anmeldes til Aabenraa Kommune.
- Du kan læse mere om affald på Aabenraa Kommunes og Arwos hjemmesider: www.aabenraa.dk og www.arwos.dk

Døde dyr

Er pladsen til døde dyr hævet over terræn og med mulighed for overdækning?	Ja
Hvor er pladsen?	Ved nordvestlige ende af kostalden ud mod vejen

Bemærkninger: Intet at bemærke

Skadedyr

Foretages der bekæmpelse af skadedyr?	Ja. Foretages af Brd. Ewers
---------------------------------------	-----------------------------

Bemærkninger: Intet at bemærke

Til orientering har du pligt til at anmelde rotter hvis du ser en på din ejendom. Du bedes anmelde det på vores hjemmeside www.aabenraa.dk.

Ajourføring af BBR

Årgang	Indhold	Størrelse	Placeret på fast bund?	Sløjfet
1996	Mineralske olieprodukter (Olietankbekendtgørelsens §6, stk. 1 nr. 13)	1.200 l	Indendørs	Nej
1966	Mineralske olieprodukter (Olietankbekendtgørelsens §6, stk. 1 nr. 13)			Tanken er afblændet
1963	Autogasolie (Dieselolie)		Nedgravet/underjordisk	Tanken er afblændet
	Autogasolie (Dieselolie)		Ukendt	Tanken er afblændet

Stemmer BBR overens med de faktiske forhold?	Ja
--	----

Bemærkninger: Intet at bemærke

For at se BBR-status på din ejendom, kan du besøge <https://kort.bbr.dk> og fremsøge adressen.

Olietanke kan ajourføres via selvbetjening på <https://www.aabenraa.dk/borger/natur-og-miljoe/miljoe/olietanke/aendring-af-olietanke>.

Oplysninger om olietankes lovlige alder kan findes på:
<https://www.aabenraa.dk/erhverv/energi-og-miljoe/olietanke>.

Konstateret jordforurening

Er der konstateret V1 eller V2 jordforurening på ejendommens arealer?	Nej
---	-----

Spildevand

Er der meddelt spildevandstilladelse til driften?	Nej
Er vilkår overholdt?	Ej relevant

Konklusion på egenkontrol

Var husdyrbrugets egenkontrol tilfredsstillende?	Ejere redegjorde i tilfredsstillende omfang for husdyrbrugets egenkontrol. Ejer fremviste logbøger og diverse dokumentation affaldshåndtering m.m.
--	--

Venlig hilsen



Jon Kjær Jensen

Bilag

Baggrund for tilsynet

Aabenraa Kommune, Team Miljø, har udført tilsyn på dit landbrug i henhold til husdyrbrugsloven. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til, at føre tilsyn med, at landbruget overholder husdyrbrugsloven i den daglige drift i forhold til lovens bestemmelser.

IE-brug

Stipladsgrænserne for IE-brug er som nedenstående. Overskrides nedenstående stipladsgrænser uden godkendelse er det i strid med EU-regler.

- Flere end 750 stipladser til søer
- Flere end 2.000 stipladser til fedesvin (over 30 kg)
- Flere end 40.000 stipladser til fjerkræ

Hjemler

Virksomheden er omfattet af følgende reguleringsgrundlag:

- Lovbekendtgørelse nr. 681 af 2. juli 2019 om miljøbeskyttelse.
- Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.
- Bekendtgørelse nr. 760 af 30. juli 2019 om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelse af gødning.
- Bekendtgørelse nr. 718 af 8. juli 2019 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug.
- Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft.
- Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.
- Bekendtgørelse nr. 117 af 28. januar 2019 om miljøtilsyn
- Vilkår stillet i husdyrbrugets miljøgodkendelse.
- Aabenraa Kommunes regulativ for erhvervsaffald:
<https://www.aabenraa.dk/media/623514/regulativ-for-erhvervsaffald.pdf>
- Desuden skal dit landbrug overholde gældende love, bekendtgørelser m.v. udstedt af Fødevarestyrelsen.
- Desuden skal dit landbrug overholde gældende regler i bygge- og brandlovgivningen.

Brugerbetaling

Virksomheden er omfattet brugerbetaling, hvilket betyder at der opkræves gebyr for tilsynet, samt forberedelse, afrapportering og evt. opfølgning. Gebyret fastsættes af Miljøstyrelsen, og opkræves én gang årligt i november, for perioden 1. november det foregående år til 31. oktober det følgende år. Bemærk at gebyr for tilsyn, der er foretaget hen over skæringsdagen, kan blive faktureret ad to omgange.

Offentliggørelse

Efter ethvert fysisk tilsyn skal der ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsen udarbejdes en rapport der beskriver om virksomheden overholder de love, regler og afgørelser, der var genstand for tilsynet.

Af rapporten, skal der som minimum ske offentliggørelse af følgende oplysninger:

1. Baggrunden for tilsynet.
2. Navn, adresse og cvr-nummer.
3. Typen af husdyrbrug.
4. Dato for tilsynets udførelse.
5. Hvad der er ført tilsyn med.
6. Om der er konstateret jordforurening.
7. Om der er meddelt forbud, påbud eller indskærpelser.
8. Konklusion på virksomhedens seneste indberetninger om egenkontrol, herunder om indberetningen har givet tilsynsmyndigheden anledning til at udstede påbud, forbud eller indskærpelser.

Offentliggørelse af ovennævnte oplysninger vil ske på DMA (<https://dma.mst.dk/>) senest 4 måneder efter tilsynets udførelse. Offentliggørelse sker i overensstemmelse med de begrænsninger der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om agtindsigt i miljøoplysninger.